Durante la vigencia 2024, los municipios del departamento de Boyacá, como se percibe 
Figura 1 apropiaron recursos por un valor total de $8,504,770,016 (OCHO MIL QUINIEN-
TOS CUATRO MILLONES SETECIENTOS SETENTA MIL DIECISÉIS PESOS) destinados 
al sector de Agua Potable y Saneamiento Básico. De estos recursos, se ejecutó la suma 
de $6,704,458,824.74 (SEIS MIL SETECIENTOS CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO PESOS CON SETENTA), lo 
que representa un porcentaje de ejecución global del 79 % para este componente en 
el departamento. 

En el análisis de los recursos propios destinados al programa de Agua Potable y Sanea-
miento Básico (APSB) por parte de los municipios del departamento de Boyacá durante

[...]

el año 2024, y conforme a la categorización establecida en la Ley 617 de 2000, se evi-
dencia que los municipios con mayores asignaciones fueron Puerto Boyacá, Duitama 
y Sutatenza. Puerto Boyacá, clasificado como municipio de quinta categoría, apropió 
la suma de $1,026,912,657 (MIL VEINTISÉIS MILLONES NOVECIENTOS DOCE MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS), con una ejecución de $618,207,767 (SEIS-
CIENTOS DIECIOCHO MILLONES DOSCIENTOS SIETE MIL SETECIENTOS SESENTA 
Y SIETE PESOS). Por su parte, Duitama, de tercera categoría, destinó $886,588,336 
(OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO 
MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS), de los cuales ejecutó $731,168,695 (SE-
TECIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y CINCO PESOS). En cuanto a Sutatenza, municipio de sexta categoría, se 
destaca por haber apropiado y ejecutado en su totalidad $514,915,000 (QUINIENTOS 
CATORCE MILLONES NOVECIENTOS QUINCE MIL PESOS).

Otros municipios con asignaciones relevantes fueron Sogamoso (segunda categoría), 
que ejecutó $209,063,209 (DOSCIENTOS NUEVE MILLONES SESENTA Y TRES MIL 
DOSCIENTOS NUEVE PESOS); y Guateque (sexta categoría), que ejecutó $500,006,607 
(QUINIENTOS MILLONES SEIS MIL SEISCIENTOS SIETE PESOS), el municipio de Su-
tatenza (sexta categoría) ejecutó $463,745,017 (CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES 
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL DIECISIETE PESOS). Paipa, muni-
cipio de quinta categoría, ejecutó $478,099,166 (CUATROCIENTOS SETENTA Y OCHO 
MILLONES NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y SEIS PESOS).

Por otro lado, varios municipios de sexta categoría superaron el umbral de los 200 mi-
llones de pesos apropiados, entre los cuales se encuentran: Zetaquira, con una ejecu-
ción de $437,698,924 (CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS VEINTI CUATRO); Ramiriquí, con $187,783,887 
(CIENTO OCHENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS) ejecutados; Tuta, que ejecutó la totali-
dad de los $277,589,584 ( DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS) apropiados; Fira-
vitoba, $228,089,298 (DOSCIENTOS VEINTI OCHO MILLONES OCHENTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS) ejecutados; Jenesano, con una ejecución de 

$118,454,797 (CIENTO DIECIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUA-
TRO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS);